
•

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

<%ua Galtão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96&10-170 - ôanta Cruz do ôul- <%ô

DECRETO N.° 5.772, de 10 de outubro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 3.976,
de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
156.544,10 (cento e cinqüenta e seis mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e dez
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Administração
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em

Geral (206) R$ 1.500,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (211)

R$2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
^ 3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (311)

R$5.000,00

0801-1751200611.070 - Execução de Obras de Macrodrenagem
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (973) R$15.000,00

Órgão - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes

e Serviços Públicos
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (343) R$ 320,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (412)
R$724,10

.0*1 >



r

Município de ôãnta Cruz do ôul
ôecretâría Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9?ua Qalmo Costa, 755- Caixa Postal 4 - Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô1O170 • ôanla Cruz do ôul- 9?d

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (583) R$ 6.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde

(598) R$ 120.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB - Fixo
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (659)

R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.16.00.00- Serviços de Energia, Água e Esgoto (759).R$ 1.000,00
SOMA R$156.544,10

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (092) R$320,00

Órgão- 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-1236400502.019 - Convênios com a UNISC - Bolsas de Estudo

3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (220) R$3.500,00

Órgão- 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200691.010 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (316) R$ 20.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

(454) R$724,10



Município de ôãnlã Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômico

9iua Qaltáo Costa, 755• Caixa Postal4 • Tone: (51)3715-3331 • Cep 96&10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9?J

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.31.00.00.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras

(581) R$6.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (599)

R$100.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (602) R$20.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.073 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB - Fixo
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (640)

R$5.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824400292.091 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (780) R$ 1.000,00

SOMA R$156.544,10

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 10 de outubro de 2003.

Registre-se, publiflwe-se e cumpra-se

GASTAO

Secretário Mu

TO SCHMITT

de Administração

IVAN MORAES

Prefeito Municipal


